---

<sup>152</sup> *Riccholam Puctii olim del Pisis et nunc de Perusio, habitatricem in porta Sancti Angeli et parochia Sancti Christophori civitatis Perusii*, - è accusata in quanto – *mulierem male conversationis, vite et fame, affacturatricem, veneficam et incantatricem et invocatricem malorum immundorum spirituum publicam et famosam et consuetame facere et exercere inlicitas et reprobas et nocivas facturas, venefitia, incantationes, coniurationes, indivinationes, invocationes immundorum et malignorum spirituum ad nocendum aliis et artem predictorum et de tali et huiusmodi crimine et arte inlicita et reprobata publice et notorie irretitam, contra quam per viam et modum inquisitionis ex nostro et nostre curie offitio processimus*”, il processo è riportato in: U. Nicolini, “*La stregoneria a Perugia e in Umbria nel Medioevo*” in “*Bollettino della Deputazione di Storia Patria per l'Umbria*”, LXXXIV, (1987), pp. 30-38.

<sup>153</sup> Così ribadisce anche la sentenza: “*Item dixit et sponte confexa fuit se loco et tempore contentis in dicta sua confexione, videlicet in octava parte seu octavo capitulo sue confexionis se de dicto pulvere sic incantato dedisse multis et plurimis vicibus plurimis personis variis et diversis, masculis et feminis ad mictendum amorem inter maritos et uxores et inter fancellos et fancellas et homines et feminas quos et quas et quorum nomina non cognovit et de quibus non recordatur propter multitudinem ipsorum et ipsarum quibus de dicto pulvere dedit ob causam predictam pro pecuniis et aliis rebus ab eis habitis et receptis*”, in U. Nicolini, « *La stregoneria...* », op. cit. pp.36.

<sup>154</sup> La legislazione perugina (1342) prevedeva infatti nel libro III *De maleficiis* alle rubriche 101-102: *De gliene facente le fature. La podestà e l' capitano e glie loro e de ciascuno de loro offitiagle, ciascuno mese una fiada almeno, enquiriscano contra tucte e ciascuna persone le quale facciono le fature overo venefitie overo encantatione d'ennunde spirite a nuocere. E quilla persona la quale troveronno de cotale peccato envolta, per piubeca fama overo per uno testimonio de verità, puniscano e punire siano tenute en quatrocento libre de denare per ciascuna fiada: le quale se pagare non potrà*

la somma prevista e nessuno si preoccupa di provvedere per lei, perciò il capitano del popolo “*ipsam Riccholam fecit igne cremari*”. Il destino di questa donna sola e priva di difesa nei confronti dei testimoni che la accusano, ci fa riflettere sulla condizione delle donne chiamate in tribunale a rispondere del crimine di *maleficium*. Accanto a Franceschina e a Riccola altre donne, che ne condividono la condizione di precarietà e solitudine, finiscono nelle aule giudiziarie, come Benvenuta Benincasa, il cui processo si svolge a Modena nel 1370. Ella non deve rispondere di fatture per legare e sciogliere amori e amanti; Benvenuta cura gli ammalati, porta sollievo agli infermi, libera da malie. Tutto questo lo compie con l’aiuto di spiriti che evoca. Non crede di commettere peccato, anzi è convinta di agire bene e di fare cosa pregevole dal momento che gli spiriti le insegnano i segreti per curare gli infermi. Li invoca con preghiere nel nome di Dio e di San Geminiano e, in cambio di aiuto, la donna offre del cibo agli spiriti che lo portano via.<sup>155</sup> Ben presto però l’inquisitore (Tommaso da Camerino) convince Benvenuta che non si tratta di spiriti benevoli ma di demoni, perciò, invocandoli, commette un grave peccato. Risulta evidente in questo processo la